no. 9145. 3) accusationes: Q 4) accusataone vel testimonio: Al V. 5) cese:

tices!: A V.	6) cansarn; ib.	7) persequeretuc: A II. abkt V. bkP; perse-

queretur: A II. c; persequatur: 0.

Cap. XV. 1) App. VIII, 9.; Lips. XLIII, 10.; Cass. XLVIII, 7.; Bmnb.

XXXIX, 7.; Comp. I. c. 15. 0. t. (2, 13,) 2) eid. in eadom epistola: Col?. citi.
3) supra: AaR.

Cap. XVI. 1) Restitattuna ex App. VIII, 10.; Lips. XLIII, 11.; Caso.

XLVIII, 8.; Bamb. XXXIX, 8.; Comp. 1. c. 16. 0. t. (2, 13.) 2) E mbrun.:
La; Ebruedun.: N; Brudensís: Aabht;; Eburdensis: Ab; Ebru.: Ad; Tervis.:
Ac; Ebrudensis: Ae; Bru.: Ag; Bruden.: Al; Eburdineneis: O; Ebor-
densis: R; Ebrudensis: Q; leg.: Ebrodunensis (Embrtron): P; - 1159-81. -
Jaffé no. 8959.	3) nost.: deest etiam: 9; et venerabili fratri archiep.
vestro: OR	4) fuerunt: AOR	5) constaret: 0	6) exc.: «del. a Raym•;
sententia in eos lata fuisset: 0	7) et: deest: Q	8) sim. lux.: deest: P;
juramento con8rmaesent: 0	9) add.: sententiam tulerit: P; sent. in vos
tul.: 0	10) nos: deest: FColl. citt.	11) nec: Q	12) quod: Abc
13) verano esse: 0	14) potuerit: 9	15) et: deest: OR	16) add.: sen-
tentiam tulerit: Aal	17) fratr. nostroram: RicAt. mate	18) decrevimus:
PR	19) Ut ... etc.: addita sunt es Lips. et Aargust. tanquam sequ. cap.
ziailiuv^t edita.

Cap. XVII. 1) Restitutnon ex App. VIII, 12.; Lips. XLIII, 12.; Cass.
XLVIII, 9.; Ru,ab. XXXIX, 9.; Comp. I. c. 17.' 0. t. (2, 13.)	2) 1159-81,
-.Ia.ffé no. 9122.	3) consuluisti: AOQR	4) fore: AabklOQR; forte: Ac
5) constat: G	6) ex utraque parto constat, et utrum: 	citt.	7) prae-
ter: O	8) plane innotnit: 9	9) non: 0	10) tunc: OR	11) non:
deest etin tu: PQII	12) in praedicta causa: Coll. citt.	13) nov.: deest: O
14) emergi: P	15) voluit: P.

probare, eos credimus posse recipi 16 super novis duntaxat
capitulis, receptis prius ab ipsis secundum formam recipien-
dorum testium iuramentis.

c AP. XVIII./

Qui iuravit testimonium non dicere, testificari compellitur, si testificationes
publicatae non sunt.

Idem Exonensi Episcopo2.
Intimavit 3 nobis R. 4 presbyter 5*, quod G. 6 * clericus

capellanum eius et alios quamplures de testibus suis jura-
mento constrinxit 7, quod testimonium, consilium et auxi-
lium $ * contra ipsum non praeberent eidem. Ideoque3
praesentium auctoritate vobis iniungimus, ut, si testimonium
eorum lo * publicatum non est, nec 11 est abrenllnciatuln testi-
bus, eos, qui sunt juramento adstricti, et"alios, si necesse
fuerit, idoneos, quos ipse in testimonium produxerit, recipere
non postponas 12.

CAP. XIX./

Publicado vel renunciatio testium in certis capitulis non praeiudicat
volenti testes producere in alije. II. d. quoad titulum.

Idem Abbati et Fratribus de Martura".
Causam, quae vertitur inter vos, et dilectos 'Filos nostros

plebanum et clericos plebis sanctae Mariae de Martura3*,
Lana pridem frliis nostris archipresbytero Vulterano et abbati de
Spognia4 commisimus iudicibus 5 appellatione remota fine
debito terminandam. Ouumque utraque pars propter hoc in
eorum esset praesentia constituta, et testes essent hinc inde
recepti, et eis ab utraque parte renunciatum, et 6+ attesta-
tiones utriusque paras etiam 7 publicatae, quoddam privile-
gium nuper a nobis impetratum in medium protulistiss,
+asserentes, vos quaedam alia munimenta a nobis impetr•asse,
quae cationes supra dictae ó plebis obscurare 111 et impedire riden-
tro • , quare causa ipsa nondum potiza terminar•i. Quia cero sol-
licitudini nostrae incumba, ubique ecclesiae jura sua conservare
integra, ac litibus et ll contentionibus finen; imponere, Iudicibus
ipsis praecipiendo mandavimus 12, ut partes ipsas ante stlanl
praesenticnm c•orzvocent, et super aliis capitulis, si qua alia
fuerint l3 ab his, super quibus testes recepti sunt, et eorum
attestationes publicatae, ratianes hinc inde cliligenter auiliant,
et testes, sí qui idonei 14 producti fuerint l5, recipiant, et
nullis 16 capitulis 17 noviter 18 a nobis per vestros nuncios im-
petratis, quae contineantllr 13 in privilegio vestro VO *, vel in
aliis literis, quás vobis indulsimus, postquam causaln ipsam
eisdem commisimus, praedictae plebi 21 in hac causa impedi-
mentum praestantibl.is; concordia vel iustitia mediante deci-
dant. Quia vero'-' 2 venerabilis fr •cder noster L 23 Florentinus
episcopus per sitas nobis literas intimavit, quaedam capitula
eidem 24* privilegio, (l ucid monasterio vestro nuper indulsimtts,
esse inserta, quae obvia rationi videntur, per praeserztia
scripta vnbis praecipiendo mcatdcnus, quatenus privilegium illud,
sicrd gratiam beati Petri et nostram caram lulbetis, ad nostram
praesentiam GS cum vestro 26 nuncio Y7 , qui ad nos secure cum

eodem venial, dilatione et occasione cessante transmittatis23.

CAP. XX./

A testimonio repellitur simili morbo laboraus.

Idem Novicensi s * Episcopo.

Personas ecclesiaruln (Et infra: [c f. c. 4. de appell. 2.28.])
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Verum si coram te, vel alio quolibet huiusmodi negotia ven-
tilentur, nolumus, ut aliqui 3 consimili morbo laborantes, si
certum sit, aut legitime super hoc 4 possint 5 convinci, si6
ab alterutra parte testes 7 adducti fuerint, in testimonium
adlnittantur3.

CAP. XXI./

Christianus contra Iudaeum jn testera admittitur.

Idem in concilio Lateranensi.
Iudaei sive Sarraceni (El infra: cf. c. 5. de Iudaeis V. 5.)

Testimonium quoque Christianorum adversus Iudaeos in
omnibus 2 causis, quuln illi adversus Christianos testibus suis
uti praesumant 3,recipiendum esse censemus 4,et anathemate
decernimus feriendos, quicunque Illdaeos Christianis volue-
rint 5 in hac parte praeferre, quum eos Christianis subiacere
oporteat, et ab eis pro sola humanitate foveri. [Si qui etc.
cf. c. 5. de Iudaeis V. 5.]

CAP. XXII.'

Testitnonium matris est suspectum, ubi filia petit in virmn aliquem se
maiorem. Et ad dictum solito/ matris do impedimento deponentis impeditur

matrimonium, sed contractum non dissolvitur.

Idem Matthaeo 2 Cardinali.
Super eo, quod a nobis tua devotio postulavit, utrllm,

viro negante se mulierem affidasse, ipsius 3 mater mulieris
et altera mulier possint ad testimonium recipi, consultationi
tuae taliter respondemus, quod 4, quum 5 * mater filiae
incrementum et honorem videtur diligere, ubi vir G superior
est divitiis et 7 * nobilitate, potentia vel honore, testimonium
eius nmrzino videtur esse 3 suspectum, et 9 ideo non esse 1()
aliquatenus aclmittendum. Super illa ii yero quaestione,
quam fecisti, an mulier 12 coniungencla l3 non sit viro, pro 14
eo, gllod sola maten alterutrius eos esse consanguineos con-
fitetur, discretioni liare taljter respondemus, quod, si non
est finnatum 1J * matrimonium inter eos, matre asseverante 1G,

ipsos 17 esse consanguineos, non debent coniungi, quia
praesumptio est non modica, quod se linea consanguinitatis
attingant, grrnnz mater 18 id con/actea.. Si yero matrimonium

. est firmatum 19, non debet sine plurium iuramento dissolvi.

CAP. XXIII.'

Ad decisionem causae, maxime pro parte Iudaei, non sufficit regnlaritcr
unjas testimonium, quam duorum probatae vitae et laudabilis con-

versationis.

Idem2.
Licet universis ¡[Dei3 fidelibus ex comnrissi nobis of/icii

debito debeamus provisiorle ailesse, attentius lamen ecclesiasticos
vinos a pravorum noolestüs malignarztium vigila cura clekndere
debenaus, ad quorum reginlen specialius sum les, licet insu ffcierzti-
bus meritjs, Dei providentia deputati.] Per/aluno est [autem] 4

ad audientian, nostram, quod Iudaei in cieitate vestra cornmorarz-

tes 5 ad lantano devenerint superbiarn 6 et elationem, quod, si

guando inter eos 7 et quemlibet clericum, sive ínter vos et ipsos
causa emerserit, vos ad setecularen, iudicem (rabiad, et corcino
quocunque itictice vobiscum liligant, per s srnplicem charlan;
absque testibus, vel per unum qualemcunque Chrslianurn 'Celg
Iudaeum contra on,nena ilistitiurn el rotionena causcrm Stl arn10

probare irztcm.dttnt 11, et adrer.sum se [etiaru] 12 rrtagnOrlurr, et pro-

batoruna virorum non r •ecipiunt testimonium. Quia cero non est

Ti t. XX. Cap. XVII.	16) fraternitatem tuam posse recipere:
Coll. citt.

Cap. XVIII. 1) Restiltttunt ex App. VIII, 13.; Lips. XLIII, 13.; Cass.

XLVIII, 10.; Baiub. XXXIX, 10.; Comp. I. c. 18. I. t. (2, 13.) `l) add.: et
abbati S. Álbani (Albini: PR): :101'Qme; - 1159-81. - Jttffé no. 8995.

3) Innotuit: 0 4) Rogerius: E 5) presb.: decst: FGH1KCall. citt. G) W.:

FC.HIK:1bOPR; V.: La:1cQ • Wls.: Aa; Wm.: Ak; Wult.: .11 7) astrinxit:
Coll. citt. pr. Ab (astrinxerit)	8) vel aux.: FOH6L N; quod nec test. vel
cons. vel aux. eidem R. contra ips. praeberent: Col!. cal.	9) Ideo: APQR;

Publica auctoritate: 0	10) illorum: FOA'LaMNAOQR	11) et non: 1t;

et non est: Coll. rell.	12) postponatis; e'olt. citt.

Cap. XIX. 1) Resütutumt ex App. VIII, 15.; Lips. XLIII, 15.; Cass.

XLVIII, 12.; Bautb. XXXIX, 12.; Comp. I. c. 19. h. t. (2, 13.) 2) abbati
ot fr. monastorii (deest: A) S. Michaelis (M.: Al; S. M.: deest: P) de Mar-

tura: Coll. citt.; vid. de loe sien. el de abb. de Spognia, catites vers. seg. ntentio

ftt c. 1. de mut. pet. (2, 3.); - 1159-81. - M'e no. 9075.	3) Mart.: FGHI

4) Spongia: Col!. cid.	5) iud.: add. a Rtfgm.	6) et: decst: FG'HIKLN

7) et.: add. a Ilagnt.	8) pertulistis: 11	9) praedictae: Q	10) obscu-
rasso: A	11) ac: Q	12) maudamus: La Coll. citt.	13) sunt: PQR;
si qua sint: 0	14) id.: deest: 0	15) sunt: P; sint: Q	16) in illis:
AbkO; deest: Ac	17) epistolis: Ab	18) nuper: O; ticesl: Aac!	19) con-
tlnentur: 0 20) nostro: FY lt7;OPR; privilegiis vestris: Aal 21) prae-
dicto //tebano: La; praedictae causae (ecclesiae: li) impedimentum prae-
stantibus: Coll. ciit. 22) Et quia: AOPQ; Quia (vero: deest): 11 23) Iulius:
Aac	24) nostro: COII. citt.	25) noble: ib.	26) nostro: P	27) appel-
lationo: Q	28) mlttatls: Aacl; rernittatis: ALOPQIt.

Corpus iur. can. lid. Frt'cdbn •g. T. 1I.

Cap. XX. 1) Restiluttou ex orig. ap. Gilb. Foliot. cd. Caes (II, 95.; App.
X, 5.; Lips. XLVII, 5.; Caso. LI, 4.; Bamb. XLII, 3.; Comp. I. c. 4. de app.

(2, 20.) 2) Norvicensi: FHRZaJfNAacfgklOPQ ore'g. ; Winorwic.: R; Vicsin.:

Ab; Viccn.: Ad; - 1160-74. - Jaffc oo. 8927. 3) al.: dccst: 0 4) sup. his:
AOPR ort'p.; dccsl: Q	5) possit: A; possuut: R	6) si qui: 1'	7) test.:

deest: AOP orig.	8) recipiantur: Coll. citl. o'ig.

Cap. XXI. 1) c. 26. C. Later. III. (1179.) ap. Jlmes.; c. 3. tit Lips. Cr,+.;.

II. c. am.; Comp.I. c. 5. de lud. (5, 5.) 2) comnmuibus: AbclQ; lud. ... adr.:

dcest: P	3) utantur: APR orig.; testimoniis suis utantur: Q	.1) rec. ceu-
sentes: I!	5) esse fer.: Q	G) volunt: 1'.

Cap. XXII. 1) Rcslitatant ex Alan. 2. (2, 10.); Comep. II. e. 2. 1.1. (2,1:1.)

2) M.: Bb; Marco: Rcg1eT; -scr. 1159-81. - Jaffe no. 9232. 3) Ct ips.: li ■ c

4) quod: decst: FGN 5) quia: FGLB; tleest: HK_1LT 6) vir praescrtiur

sit: Bb 7) et: deest: GHIKh'; aut: BacgleiT ; pot., divit., et horra aut nob.: 1.'G

8) esse: deest: Rabch	9) et: deesl: Bgi	10) est: L'T	11) alia: LaBChI'

12) filia: B7' 13) iungeuda: Bbh 14) pro: add. a Rgepm, 15) con-

firmatum: CHNBac; juramento confirmat.: Rbh; cunsumnnatum: Rg

16) asserente: T 17) eos: Jlllle 18) vir vol wat. confite/lun. : llb 19) iura-

tum est (tleest: Bla) et firm.: BbhT; ratum est (tices!: Be) ct lirio.: Bci; non-

ciatum contirm.: By.
Cap. XXIII. 1) Ilestltuttna ex App. XX, 2.; Loc. ap. 11,:1. 1jI, 379.;

Lips. LV, 2.; Cass. LIV, 2.; 6itb. artct. e. un. (2, 2.); Comp. II. e. 1. de fem.

contp. (2, 1.)	2) 1159-81. - Jerffé no. 90311.	3) venia +tncis inclusa dcskl.

eliamt: Sa	4) aut: deestetiatee: Sa	5) morantes: Ra&t	6) audacium

vol sup.: Bb	7) vos: Sa	8) et per: Babia	0) sive: RSa	10) su.:

daca: BbcSa 11) eontendunt: BacSa 12) et.: desid. ctimn: So.
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CAP. XXIV.1

Non sunt idonci testes, quos actor de familia sua prodnxit.

Idem Firmano Episcopo2.

In literis (Et infra:) Quidam nobilis tui episcopatus
quandam sibi legitime copulans, quum eam in domo sua
fere per septennium tenuisset, consobrinam patris eius,
antequam 3 duceret, se asseruit 4 * cognovisse, ad quod pro-
bandum testes de familia sua tres produxit. Respondemos
igitur, ut, si res ita se habet, pro illorum testimonio ipsum
ab uxore 5 nulla ratione dividi patiaris, nec contra ipsos
aliquos t audias, nisi probatae essent vitae et opinionis, de
quibus verisimile non esset, quod deberent pro aliquo
deierare.

CAP. XXV.'

Donec attestationes fuerint publicatae, et eis renunciatum, produci possunt
testes; postea yero non super codera capitulo, sed super alio sic. II. d.

quoad titulum.

Urbanus III.2

Quum venisset ad apostolicam sedem dilectos frlius noster
magister M. 3, nobis exposuit, quod felicis memoriae Lucius
Papa praedecessor noster causam, quae inter ipsum et
dilectum filium noslrum abbatem de Sicolan. 4 * vertebatur,
commisit iudicibus fine debito terminandam (Et infra:) Dis-
cretionivestrae per apostolica scripla praecipiendo 5 Mandamus,
quatenus, partibus convocatis, si sententiam illorum noveritis
canonice promulgatam, eam auctoritate apostolica d con-
firmetis et faciatis exsecutioni mandari, nec appellatio illam7
impediat, quae hic 8 * interposita dicitur occasione mortis
praedecessoris nostri, quum postea et egerit et responderit,
testesque 9 " duxerit producendos. Quaestiones quoque
alias 10, super quibus testes 11 fuere producti, et depositiones
publicatae eorum, vel renunciaturn fuit testibus hinc et
inde, nullis aliis ab alterutra parte super eodem 12 receptis,
secundum tenorem ipsarum mediante iustitia sine appella-
tionis obstaculo terminetis. Si quae 13 vero fuerint quaestio-
nes 14, super quibus vel testes non fuerint 15 producti, vel,
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licitum alicui 13 Christiano, et 14 multo minus crucis 15 Christi

inimico 16, ut scilicet ecclesiasticos viros ad saecularem cariaran
trahant 18, et causae suae unius tantum quasi 19 legitimo
testimonio finem 20 imponant 21 discretioni vestrae per apostolica
scripta [praecipiendo] 2 "2 mandamus, quatenus, si inter vos et
quoscunque 23 Christianos sive 14 Iudaeos emerserit quae-
stio 25, pro nullius vocatione ad saecularem cariara, ut ibi de
negotio tractetis 28 aut iudicemini, accedere praesumatis, sed27,
sicut exigit iustitia et aequitatis ratio postula!, in qualibet causa
Christiani, et maxime clerici, non minus quam 2$ duorum vel
trium virorum 29, qui sint probatae vitae et fidelis 36 conver-
sationis, testimonium 31 admittatis 32, iuxta illud domini-
cum 33 : „In ore duorum vel trium testium stat 34 * omne
verbum," quia 35, licet quaedam sint causae, quae plures
guara duos exigant 36 testes, nulla est tamen causa 37 *, quae
unius tantum testimonio, quamvis legitimo, rationabiliter38
terminetur. [Ad haec etc. (cl: c. 8. de Iud. V. S.)]

T it. XX. C ap. XXIII. 13) cuilibet: OPR 14) et: dcest: BagiOPSa
Lotc. 15) cruel: Loc.; seg. Christi: deest: f 16) inimicis: OPR 17) add.:
vel iudicium: Ab 15) traban SSt 19) ut: Eh; quainvis: Bid; et leg.: Luc.;
et non leg.: OP; et leg. minime: II; deest: S'a 20) fidem: Loe. 21) impo-
nat: Sca 22) per . . . prac.: deest: BaSa 23) quoslibet: R 24) sive Iud.:
dcest: Luc. 25) causa: Coll. citt. 26) tract. ad (add.: aut) iudicem illum:
BabSa 27) et: Sa 28) ad miaus nisi: BPR; ad miaus: OSa; nonnisi: Lne.
29) vir.: deest: BO	30) et fidei vol: Bi; deest: 0	31) testium: BO;
testimonio: 11	32) non adin.: BI'R.Sa Loc.	33) add.: verbum: Bbh; —
cf..11atth. XVIII, 16.	31) stet: GABhORSa	35) Sed quaedam Hect: Il
36) exigunt: Bbh 37) caes.: decst: Coda. coll. o. Coll. citt.	38) rationabil.:
decst: BLcSa.

Cap. XXIV. 1) Restituían?, ex Comp. II. c. 5. h. t. (2, 12.)	2) Idem

(Clera. ID.: Eh) P. C.: Siguificavit, (quod son placet) — 1159-81. Jatji no.
9000.	3) ipsam: Ea; illam: Eh	4) asserit: GB	5) add.: sua: T,a.Bh
6) add.: testes: LbBb.

Cap. XXV. 1) Bestitutuna ex Comp. I. c. 25. h. t. (2, 13.) 2) de Rufort
(Ritiford: Ab; Fufort: Ac; Nifor.: Af; Ruforn: Ah; — leg. fortasse: Ruf-
fort) et de Ostren (Crustron: Ab; Debstreu: Ac; Croten: lc; Ostren: Agh;
Coston.: Ah; ley. fortasse: Croxton) et priori (prioribus: Al) de Torg. (Tor-
guanon: Ac; Gargoren: AA; Torgevano: Af: Torgano: Agh; Torguanno:

Ak; Torguan: Al): A; ex sententia P¡fhocorant legiL: de Rufort et do Cro-

dereo abb. et priori de Torguan.; — 1155-87. — J
q
ffé no. 9885.	3) Mar-

tinas: AaLcl	4) proposita nobis quaestione (conquestione: Aa) mou-
stravit: A 5) A.: F; Acon: O; Tilabar: II; Sicoban: 1; Acolan.: LaN;
Sicolon.: Lb; Acob.: N; abbati de Crollaud (Crouand: Ach; Coil.: Ae;
Cidalande: Ab; Cicolan.: Afk; Crouerade: ay; Crouand: Al; ley. vídetur:
Crowland) et Wi. (V.: Ak) clericum eius diutius dignoscitur agitata, dilectis
filiis nostris de Vellebec (leg.: Welbeck) et Oselveston (De Selveston: Aah;
Oseveston: Ac; leg.: Osulveston) abbatibus: A; — cf. c. 20. de off. iud. del.
(1, 29.)	6) praec.: dcest: Aac	7) nostra: Aackl; vestra: Ab	8) illa;
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renunciatum eisdem lG, audiatis, si qua hinc inde pro-

posita fuerint, appellatione 17 cessante finem illis 18 debitum im-

ponentes 19.

CAP. XXVI.,

Potest reos producere testes ad probandum contrarium eiue, quod actor
probavit, si publicatio attestationum non est facta, consuetudiue contraria

neo obstante. II. d. secundara notabiliorem leeturatn.

Clemens III.2

Series tui rescripti nobis aperuit, quod, quum nuper
inter filios el filias quorundam nobilium tuae civitatis con-
iugalis quaestio tractaretur, {-quia distrahebaris 3 ad alia
urgentiora negotia, vices tuas in ventilatione illius quaestionis
quibusdanz viris prudentibus commisisti, ante quos Pars illa,
quae matrimonium accusabat, testes produxit legitilnos, qui
consanguinitatem inter praedictos 4 esse firmiter asserebant
in quinto grado, in 5 primo gradu ponendo duas personas,
B. 6 videlicet et I., dicentes illos esse fratrem et sororem;
pars autem 7 opposita id s falsum esse 9 * dicebat 10, B. scilicet
esse sororem I., ad 11 corroborandam assertionem suam tam
testes offerens quam publicum instrumentum. Unde, quia
pars accusantium testes illos non esse recipiendos pro-
ponit 12, et tu non esse consuetudinem ecclestae tuae affir-
mas Y3, ut post receptos testes, qui consanguínitatem secun-
dum formam canonum 14 computant, alii ex opposito ad-
mittantur, .super quo tam in praesenti negotio (panz in simili-
bus 15 postulas edoceri, praesenti pagina respondemus 16, quod,
si non est aliud canonicum, quod obsistat, non obstante illa
consuetudine, utpote iuri contraria, testes 17 appellatione
cessazzte recipere non omittas.

CAP. XXVII.'
Carnalis copula probatar per conveniens testimonium de visu; idem in

testimonio auditus, quod adminicula et fama coadiuvant.

Coelestinus II1.2

Praeterea quum quis accusatur aliquam cognovisse, an
sint testes interrogandi de visu, aut 3 sola viciniae fama suf-
ficiat, vel si iuratis testibus sic credendum, qui se carnalis4*
copulae conscios esse fatentur, sed de visu nihil affirmant,
nos inter alia s considere voluisti. ud haec 6 itagoe Responde-
mus, quod, si testimonium conveniens de visu reddatur, vel
etiam de 7 auditu, et 8 praesumptionem violentam 0 fama con-
sentiens subministret, ac alia l0 legitima adminicula suffra-
gentur eidenz ll stand" est testimonio iuratorunl. Etenim12
circumspectus iudex atque discretus iuxta illud lS, quod irz

jure civili cautzz na exsistit, motum animi sui ex argumentis
et testimoniis, quae rei aptiora esse compererit 13, confir-
mabit 15.

CAP. XXVIII.1

Unius indicio verbo non meditar; seripturae viro eius per testes reprobari
possunt. Falla hoc in Papa. Ita communiter summatur.

Innocentius III. Consulibus et Populo

Beneventano2.

Ouum a nobis 3 (Et infra:) Et canonica et civilia iura
sequentes districtius inhibemus, ne unius iudicis, quantae-

FOIhZLNA; deest: H 9) hic: deesl: FOHIKLNA 10) et testes: FGITIKAk;
et test. etiam produxerit: Aabcl 11) illas: A 12) attestationes fuero pro-
ductae (recelitae vel prod.: Al:), quibus publicatis abrenuntiatum fuit hinc
indo: A	13) sup. eod.: cedd. a Ea yo?.	14) Si qua (quae: Ab) vero fuerint
super quibus: A	15) quaest.: decst: G	16) fuere: :labct; fuerunt: :1 k
17) vel abrenuntiatum attestationibus: A	18) et app.: Aac	19) liti: Ab
20) add.: dat. Veronae: AL etAng. ex Barcifa.

Cap. XXVI. 1) Ilestitutnnt ex Gllb. aaoct. 1. (2, 13.); Comp. 1I. c. 3.
h. t. (3, 13.) 2) 1187-91. — Jq(fc no. 10218. 3) detrahebaris: Sa 4) supra-
dictas : ib. 5) Ex adverso queque pars altera non sic (ita: Bbh; deest: Batí)
esse constanter aiebat (Sed haec pare altera constanter negabat: Su) Naur
gueto ipsi testes in primo grado posuissent: BSa	6) D.: Cf per totzrna
7) aut.: dcest: BacSa; yero: Bb	8) id: add. a Raym.	9) esse: exstat:
NGIIIK 10) asserebat (B.... I.: deest): Sa 11) ad corroborandam
(corroborandum: El?) etiam assertionem suam tam (decst: By) testes vole-
bant, guara publicum (publico: Bh; deest: Bg) instrumentum proferre: BS'a
12) elamabat: ib.	13) affirmans: LaSa; affirmabas: EL	11) canonicam:
NBa 15) consimilib.: Bh; ex censan.: EL	16) edocemus: Bh; edocem.
vel tibi resp.: EL	17) add.: ultimes: Bbla.

Cap. XXVII. 1) Restitutuon ex G'i/b. auct. 2. (2, 13.); Comp. II. c. 4. h. t.
(2, 12.); Luc. ap. Bal. 111, 381. 2) Clemens III.: Eh;— «del.: P. C. Lauda-
bilis: Í3acghoSa; — cf. c. 2. ut lit. peal. (2, 16.) ea]a adn. 000ser. — 1191-8. —
.Tajlé no. 10744.	3) al:: LbBbh	4) illius: Coll. citt.	5) interea: BSa
6)^hoc: Bac	7) et. de: deest: BSa Loc.; de: deest: G	8) ot: deest: Doc.
9) vial.: deesl: iL.	lo) et adminicula legitima (add.: ad hoc: Bgi; in hoc:
Ba) impertiatur (impertiantur: Bgi): BSa Looc.	11) ei: Bb	12) etsi
enim: ib.	13) id: BLSa	14) conspexerit: La; comporit: NBby1a; com-
pererit vel comperit: EL	15) affirmabit: EL; firmabit: Eh; — cf. 1. 21.
Dig. de test. (22, 5.)

Cap. XXVIII. 1) Restitatzan ex Rey. Bal. I, 265.; Conap.III. c. 1. 1+. 1.
(2, 12.)	2) PotUiast no. 271.	3) add,: petitur; 0.
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cunque fuerit auctoritatis, verbo credatur in causis, sive
super testamentis, sive super quibuslibet aliis contractibus4
quaestio agitetur. Nec scriptum eorum, nisi testium ad-
miniculo fulciatur, ealn obtineat firmitatem, quin ei possint
et debeant duorum vel trium testium 5 bonorum testimonia
praevalere, salva in omnibus sedis apostolicae auctoritate.
[1Vulli ergo ele. Dat. Romtle c1p. S. I'etr. IV. Id. Jun. r198.]

CAP. XXIX.i

Testi super dilatoria indocto non creditur super principali, n ec cogitur
deponere; secus si super peremptoria. Tnnc enim cogi potest, ut iuret

deponero super loto.

Idem Tyrensi 2 Episcopo.

De testibus, -j-qui att exceptionem probandam a partas
inducuntur, tua nos du.xit fi'aterrrttas consulendos, ntr•un coqendi
sirnt supier principali efiana rtegotio ferie testiinonium veritali 3, et

an illi sint, sicut ceteri4 testes, excarrtinandi districte, qui ad por-
gandam alicleitts irafa.nzi.anz. inducuntllr. Super hoc igitur frater•-
nitatem tuant plurirn.unt [in Domino] 5 comrnendcantes 6, quae
dubiis sedis apostolicae vult certificad rescripto, Consultationi
tuae taliter 7 respondemus, quod, si testes ia nzs sint inducti
ad exceptionem dilatoriam 9 solummodo probandam, quum
super ea tantum iuraverint dicere veritatem, superprincipali
nec debent audiri, nec cogi testimonium perhibere, utpote
super quo deponerent lt) non iurati. Si yero, quum ad pro-
bandam 11 exceptionem peremptoriam ab alterutra partium
inducuntur lt, re]iqua pars super principali negotio 13 etiam
eos deponere forte petierit, et 14 ut cogantur super toto
negotio dicere veritatem, sacramento eos postulaverit obli-
gari, ad id 15 sunt sine dubitatione cogendi, nisi forsitan suf-
ficiens productio testium super priñcipali 16 iam 17 factals
fuera, vel remmciatum testibus 1=', vel depositiones testium
fuerint publicatae. [Mi erro etc. (c f. c. 13. de parg. can. V. 3,}.)
Dat. I_at. II' IVon, Ictn. 1199.]

CAP. XXX.1

Dieta testitun non sunt ad petitioneru tertii public.anda. Et i.e, qui produxit
testes coram certis iudicibus, non potest ad eundem effectum coram
iudicibus aliis illos produeere; sed illortun attestationibus debet cose

contentos.

Idem Heliensi et Cistrensi 2 Episcopis et

Archidiacono de Norban.3*

Constitutus in praesentia nostra dilectos filias magister

Rubertls proca•ator 4 * magistri R. 5 * de sancto iailrnundoli
proposuit, quod, quum clilecii filri decanus et capitulum Ebo-
racense ei 7 tum auctoritate Lateranensis concilü, tum privi-
legii proprii ratione archidiaconatum Richernuncliae s cano-

nice contulissent, ¡ eidem icelt :tallan, in. choro guam locum irt.

capitulo as.signctnles, et ipse possess'ionent archicliaeonatus per
eosderrz adeptus obediezztiarn et r:uramenturn solitz(nt ab eie.(s'dem.
(n'elddiacunatus clericis recepisset, dilectas filias magister H.v*
de Kent llr, qui archidiaconus Richemundiae nominatur,

ipsum eo prczeler iuris ordinem eti l post appcllationem ad

nos interpositam spoliavit, quumque praedictus R. 12 * ad

iudices 13 super restitutione sua 14 commissionis literas im-

petrasset, mernoratus nragis'ter H. 15* crzl sedent apostolic.am

appellavit, et, ad praesenticen nosb •arn accedens, literas revoca-

torias impetravit lfi, quas ielem procur((lor per falsi s'uggestiee-

nem czsser • uit 17 inrpetrcctas. (El infra:) Dl Inter alia postulabat

praedictus I-I. 11, faceremus depositiones quorundain testium
aperiri, sed procurator praedictus aperiendas eas non esse
dicebat, quum non in hac causa fuissent inducti, sed in ea
polius, quae inter zenerahilem /i•atrern 17081 l'1(7)1 Eboracensem

archiepiscopum et eundem R. 19 vertebatur. (El in f i• a:) Licet

autenz archirliaconus, sicut superius est pracmzssum, ad facien-
dam nobis fidem super om.nibus pleniorem attestatiorle.s ga(ts(Iant
peteret aperiri, adversarios autem izt alicl causa eas as.sereret
fuisse receptas, Nos" eas aperire noluimus, sed causara
eorundem 21 ipsornm assensu duximus vestro examini com-
mittendam. Ideoque discretioni vestrcte per aposlolica scripla
mandamos, quatertus partibus c,oravocatis znquiralis super pene-
missis ontn.ibus cliligenll.'us veritatem, el quod canoniczun fuerit
appellatiorte postposita discernatis 22, fctczentes quod decreveritis
per censur-am ec'clesiasticam firmiter observad, ita lamen, quod,-
si vobis constiterit, praefatum 11. 23 testes pro se coranl
bonae rzrenroriae episcopo et dilecto /711o 21 decano Lineo-
nensi YS*, et te, fili archidiacone, ac dilecto filio nostr•o 1'. 2tr lit.
S. 1llarcelli presbytero cardinali, trote apostolicae sedis legrlto,
delegatis iudicibus produxisse, attestationibus apud Cura
depositis sit contentus; alioquin, eo non obstante, quod
testes illi coram iudicibus ipsis, et te, fili archidiacone, fuere
producti, pro dicto H. 27 si producti fuerint, ad testinloniunl
admittantur.

CAP. XXXI.1

Publicatis attestationibus non opponitur in personas testium; tres casos
exeipit, et arl secundum determivationem subdit.

Idem2.

Praesentium auctoritate statuimus, ut si quis post depo-
sitiones testium publicatas obiicere voluerit in personas
eorum, ei tunc tanclem icl 3 liceat, quum iuramento firmaverit,
quod ad hoc ex malitia non procedat: nisi forsan ante publi-
cationem id fuerit protestatus, vel ostendere poterit, quod
post publicationem didicerit quod obiicit 4 in personas.
Ceterum, quum quis personas testium se velle post publi-
cationem 5 depositionum repeliere fuerit protestatus, si quid
pro ipso dixerint, de facili non credatur.